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Teksti ja kuvat: Riitta Jalonen

Liikkeeseen liittyvissä ongelmissa eläinlää-
kärit keskittyvät yleensä tutkimaan jalkoja 
ja hierojat taas hieromaan lihaksia. Harva 

edelleenkään näkee rangan merkityksen, vaik-
ka sillä on suuri vaikutus hevosen hyvinvointiin 
ja liikkeeseen. Kunnon kiropraktikkokoulutuk-
selle on Suomessa selvä tilaus, sen osoittaa pa-
rin kuukauden välein maassamme käyvän ki-
ropraktikko Donald Moffattin kalenterikin.

- Kärsin itse aikoinani pahoista selkävaivois-
ta, joihin sain lopulta avun kiropraktikolta. Täs-
tä lähti haluni löytää tehokkaampi tapa hoitaa 
hevosen selkää ja saada hevonen myös liikku-
maan paremmin, kertoo eläinlääkäri ja kirop-
raktikko Donald Moffatt.

Hierojan ja kiropraktikon yhteistyö
Hevoshierojana jo kuusi vuotta toiminut Eri-
ka Törrönen ajautui saman asiakkaan kautta 
Moffattin kanssa yhteistyöhön aivan sattumal-
ta. Moffatt hoitaa rankaa ja niveliä, Erika taas li-
haksia.

- Donald Moffatt hoiti hieromaani hevos-
ta, jota menin melko pian hänen käyntinsä jäl-
keen katsomaan. Olin hyvin vakuuttunut näke-
mistäni tuloksista. Minua tietysti kiinnosti näh-
dä, kuka tämä hienoa työtä tehnyt Moffatt oi-
kein on ja kuinka hän työskentelee. Siitä koko 
juttu lähti. Olen kulkenut Moffattin mukana jo 

Hevosen selkärangasta lähteviin ongelmiin 
on alettu kiinnittää huomiota ja alaan 
erikoistuneilla kiropraktikoilla on kova kysyntä. 
Eläinkiropraktikoiden huippuja on kanadalainen, 
Saksassa praktiikkaansa pitävä Donald Moffatt, 
jolla on jo asiakaskunta Suomessakin.

Kiropraktikolta apu 
rangan ongelmiin

2 vuoden ajan aina kun hän on tullut Suomeen 
ja meillä on paljon yhteisiä asiakkaita. Moffattin 
työn seuraaminen on tuonut minulle paljon li-
sämotivaatiota omaan työhöni ja olen oppinut 
todella paljon. Tämä on laajentanut näkemys-
täni liikemekaanisista ongelmista, ja olen pys-
tynyt paneutumaan rangan ja selän ongelmiin 
aivan eri tavalla, kertoo Erika.

- Lihakset tukevat rankaa ja niveliä, ne mah-
dollistavat nivelen yli supistuessaan ja venyes-
sään itse liikkeen ja liike-energian synnyn. Ran-
ka toimii kaiken kehyksenä, lihasten kiinnitys-
kohtana, hermoston, selkäytimen ja sisäelinten 
suojana. Voimme siis puhua lihasten ja rangan 
luonnollisesta yhteistyöstä, jonka ymmärtämi-
nen tarkoittaa niin ikään hevosen liikemekanii-
kan ymmärtämistä, selvittää Erika.

Rangan ongelmien aiheuttajat
Hevosen rangasta löytyykin lukuisia ongelma-
kohtia, erityisesti selän takaosa ja lanneranka 
sekä niska. Hevonen on luonnostaan etupai-
noinen eläin, ja ratsastaja erilaisine vaatimuk-
sineen voi asettaa joillekin hevosille jo raken-
teenkin puolesta suuria haasteita.

- Ongelmia saattaa aiheuttaa myös kengitys 
tai vaikkapa pitkä hokkikausi: hokit altistavat ni-
velet suurelle rasitukselle pureutumalla tiukas-
ti kiinni kovaan pintaan, minkä vuoksi myös 
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Takajalkojen venytys 
kohdistuu takareiden 
lihaksiin sekä ristiselkään. 
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eteenpäin suuntautuvan liikkeen viimeinen vai-
he pysähtyy hieman aikaisemmin kuin normaa-
listi. Hevonen korjaa tämän joustamalla rangal-
laan, joka puolestaan rasittuu, kertoo Erika.

Rankaan vaikuttaa myös se, millaisella poh-
jalla tai miten hevosta ratsastetaan, aiheute-
taanko hevoselle kipua tai erityisiä vaikeuksia 
liikkua vaikkapa ainoastaan hyvin lyhyenä ja 
koottuna.

- Hevosten yksipuoleinen treenaus on yk-
si rangan ongelman aiheuttajista. Ennen kou-
luhevosilla myös hypättiin eikä ajateltu, että 
estetreeni olisi koulutreenistä pois. Hevosilla 
maastoiltiin paljon, mutta nykyään maastoon 
ei joko uskalleta lähteä, tai siihen ei ole aikaa 
tai edes mahdollisuutta.

- Selkärangan tai lihaksiston ongelmat ilme-
nevät usein muuttuneena käytöksenä. Hevo-
nen voi tulla laiskemmaksi, kuumemmaksi, vi-
haisemmaksi, ”pelätä” maneesin ovea tai vaikka 
pukittaa laukannostossa. Useimmat ratsastajat 
kuitenkin vain tyytyvät elämään ongelmiensa 
kanssa. Hyvin usein inhimillistämme hevosem-
me pistämällä kyseiset asiat jonkin uhmaiän tai 
hevosen kokeilunhalun piikkiin. Aina se ei vält-
tämättä ole niin, vaan suurimmalla osalla näis-
tä hevosista on jokin fysiologinen syy taustalla. 
Poikkeava käyttäytyminen on hevoselle luon-
tainen tapa reagoida kipuun tai epämukavuu-
teen, huomauttaa Erika.

Ammattilainen näkee  
liikeradan virheet
Hevoset ovat luonnostaan joko oikean- tai va-
semmanpuoleisia. Ratsastuksella pyritään vah-

1. Kiropraktisessa käsittelyssä 
hevonen käydään läpi aina kokonaan, 
kallonpohjasta alaniveliin

2. Hevoshieroja Erika Törrönen on tehnyt 
yhteistyötä Donald Moffattin kanssa jo 
kaksi vuotta.

3. Donald Moffatt on opettanut hevos­
kiropraktiikan taitoja jo kuusi vuotta.

4. Moffatt haluaa ensin nähdä hevosen 
liikkeessä.

vistamaan hevosen heikompaa puolta ja saa-
maan hevonen liikkumaan suorana ja pysy-
mään mahdollisimman terveenä.

- Jotkut hevoset vain ovat luonteeltaan han-
kalia ja ratsastettavuudeltaan huonoja, joten 
saa olla aikamoinen hevostuntija pystyäkseen 
tunnistamaan vian. Harjaantuneen kiroprakti-
kon tai hierojan silmä havaitsee rangassa ja liik-
keessä ne ongelmat, joita maallikko ei päällisin 
puolin näe, tuumii Erika.

- Ulkopuolinen kannattaa ehdottomasti pyy-
tää apuun, sillä itse ei välttämättä pysty näke-
mään missä vika piilee, vaikka havaitsisikin on-
gelman. Ammattilainen näkee kymmeniä he-
vosia viikossa, katsoo niitä liikkeessä ja tietää 
miten hevosen pitää liikkua ja miten liike-ener-
gian, pohtii Erika.

- Hevosen laukkaongelmista puhuttaessa 
suurin osa ongelmista on usein ristiselässä tai 
lannerangassa. Kaksitahtisessa ravissa ongel-
maa ei välttämättä huomaa, sillä siinä hevonen 
voi stabiloida ristiluun alueen ja kipata ristiluu-
ta hieman taaksepäin. Lisäksi liikemekaniik-
ka on ravissa erilainen ja mahdolliset rintaran-
gan alueen ongelmat tulevat siinä paremmin 
esiin. Laukka taas on kolmitahtinen ja hevosen 
on pakko käyttää lonkan ja selkärangan välissä 
olevia SI-niveliä. Mikäli ongelmakohta on siellä 
tai edempänä lannerangassa, laukka on hanka-
laa, mikä näkyy esimerkiksi pukitteluna laukan-
nostossa tai ristilaukkana, selvittää Eerika.

Vihdin vakiovierailijoita
Vihdin Dressage Centerissä Donald Moffatt on 
tuttu näky. Ratsastuskeskuksen omistaja Tiina 
Karkkolainen tuo tallilleen huipputason osaa-
jia maailmalta ja kiropraktikkojen kärkinimi Do-
nald Moffatt on yksi näistä.

Johanna Juvosen kouluhevonen ”Arska” pää-
si Moffattin käsittelyyn ensimmäisen kerran 
noin vuosi sitten. Ison ja lihaksikkaan hevosen 
kehitys on ollut huimaa.

- Arska on teknisesti hieno kouluhevonen, jos-
ta en kuitenkaan tuntunut saavan kaikkea sen 
liikettä ulos. Vaikka hevonen olikin lihaksikas ja 
fyysisesti hyvässä kunnossa, se tuntui usein liik-
kuvan hieman jäykästi ja jännittyneesti.

- Huomasin jo ensimmäisen hoitokerran jäl-
keen valtavan eron hevosen liikkumistavassa. 
Nyt Arska on ollut Moffattin käsittelyssä sään-
nöllisesti noin kolmen kuukauden välein ja tu-
lokset ovat olleet mahtavat. Olen tukenut hä-
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3.
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nen hoitokertojaan muullakin lihashuollol-
la kuten hieronnalla ja Tens-laitteella. Ohjel-
maamme kuuluu myös säännöllinen kavaletti-
työskentely kerran viikossa normaalin koulurat-
sastustreenin ohella. Ratsastin myös koko vii-
me kesän upeassa harjumaastossa, missä he-
vonen sai kiipeillä ja käyttää kroppaansa.

Moffattin mielestä Arska on jo täysin kunnos-
sa, mutta Johanna haluaa jatkaa hoitoja säännöl-
lisesti, sillä hevonen liikkuu upeasti ja saavutetus-
ta tuloksesta hän ei halua tinkiä tippaakaan.

Olivan laukkaongelmat
Jaana Honkala toi maaliskuussa unkarilaisen 
puoliverisensä ”Olivan” ensimmäistä kertaa 
Moffattin käsittelyyn. Olivan kanssa on syste-
maattisesti treenattu parin vuoden ajan, mut-
ta hevosen liikkeessä oli ongelmia, jotka ovat 
nyt korostuneet.

- Laukka on ollut tahditonta ja suoristami-
nen hankalaa. Lisäksi Oliva haluaa vaihtaa lauk-
kaa takajaloillaan. Hevonen on tutkittu klinikal-
la eikä siinä ole koskaan todettu mitään kliinis-
tä vikaa. Silmämääräisesti voi todeta, että etu-
kaviot ovat epäsymmetriset, toinen etukavio 
on hieman pystympi. Eläinlääkärin mukaan tä-
mä tekijä määrää, miten hevonen liikkuu mis-
säkin kierroksessa. 

Moffatt tarkastelee Olivaa ensin liikkeessä. 
Moffat on samaa mieltä siitä, että laukka on 
tahditonta eikä hevonen halua nostella jalko-
jaan kunnolla. Etenkin oikeassa laukassa vino-

us näkyy selvästi. Vasemmassa laukassa se taas 
haluaa koko ajan vaihtaa takaa ja Moffatt miet-
tii, voisiko tämä johtua oikean etujalan rajoittu-
neesta liikkeestä.

- Etujalat ovat aika jännittyneet, mutta pal-
jonko siinä on niveljäykkyyttä ja paljonko lihas-
jäykkyyttä. Lihakset ovat hienot ja hyvin raken-
netut, mutta ne tuntuvat jäykiltä ja näyttää sil-
tä kuin etujaloissa olisi käsijarru päällä, pohdis-
kelee Moffatt.

Moffatt hoitaa Olivan selkärankaa ja niveliä, 
eikä hevonen vielä ensikertalaisena osaa täy-
sin rentoutua Moffattin käsittelyssä. Hän suo-
sittelee parin viikon taukoa estetreeneihin se-
kä hierontaa, sillä lihaksilla on hyvin suuri vai-
kutus rankaan ja niveliin.

- Venytyksiä vähintään joka toinen päivä. Jal-
kojen venyttämisen voi tehdä ennen tai jäl-
keen ratsastuksen, paremman ratsastuksen saa 
kun venyttelee jalat ennen treeniä. Myös se-
län lihakset rangan molemmin puolin on syy-
tä venytellä säännöllisesti. Mikäli Olivan ongel-
mat ovat nivelissä, niihin voi vaikuttaa venytte-
lemällä. Krooniset ongelmat ja nivelvaivat ovat 
taas hankalampia hoitaa. Katsotaan nyt ensin, 
miten Oliva vastaa hoitooni. Joskus hevosen 
on tultava huonommaksi, jotta se tulisi parem-
maksi, filosofoi Moffatt.

Hienoja tuloksia käsittelyn jälkeen
Jaanan odotukset Moffattin hoitoja kohtaan 
ovat optimistiset, sillä Olivalta pystyisi lihaskun-

tonsa puolesta vaatimaan jo enemmänkin.
- Heti Moffattin käsittelyn jälkeen hevonen 

oli loistava, ja vaikka tilanne normalisoituikin, 
liike on edelleen rennompaa ja muutos on ol-
lut selvästi parempaan suuntaan. Laukka pa-
rantui, vaikka hevonen kulkee vieläkin oikeassa 
laukassa vinossa. Hevosen käynti on epätahtis-
ta edelleenkin, kertoo Jaana heti Moffattin en-
simmäisen hoitokerran jälkeen.

Olivan seuraava käsittely oli parin kuukau-
den kuluttua ja ero entiseen hevoseen oli hui-
kea. Moffattin mukaan Olivan laukka molem-
missa kierroksissa näytti huomattavasti parem-
malta ja tasapainoisemmalta. Etujalkojen liike 
ei enää näyttänyt rajoittuneelta eikä myöskään 
oikean ja vasemman jalan välillä ollut enää 
huomattavaa eroa.

- Uskomatonta oli myös se, että Olivan se-
lässä satulan kohdalla ollut iso patti katosi vii-
me hoitokerran jälkeen. Moffatt kertoi, että sel-
käpatin katoaminen on luonnollista seurausta 
selässä olleiden jännitysten laukeamisesta, ker-
too Jaana tyytyväisenä.

Moffatt suosittelee vielä kahta hoitokertaa 
vuoden 2008 aikana. Kotiin viemisiksi Jaanal-
la on mukanaan nippu monipuolisia venytys-
ohjeita. u

www.prohorsewellness.nettisivut.fi

www.dressagecenter.fi

www.ivca.de


